PO.05_IT.08_IMP.01 Página 1 de 2

Exma. Senhora Presidente

da Câmara Municipal de Mirandela

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE FOGUEIRAS TRADICIONAIS (NATAL E FESTAS

POPULARES)

REQUERENTE

Nome       N.º Contribuinte

Morada

Localidade       Código Postal     -

Documento
Identificação        Telemóvel

Endereço

Eletrónico

 Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço eletrónico indicado.

PEDIDO

Local onde será efetuada a fogueira tradicional:

Dia(s) e hora(s) :

Identificação do responsável pelo cumprimento dos requisitos de segurança:

Precauções adotar pela entidade organizadora:

PEDE DEFERIMENTO

Assinatura  Data   /__/____

Assinatura do requerente ou de outrem a seu rogo, se o mesmo não souber assinar, mediante fotocópia de documento de identificação.

 PO.05_IT.08_IMP.01 Página 2 de 2

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS/ANEXOS:

 Fotocópia do Bilhete de Identidade / Cartão de Cidadão do requerente;

 Planta de localização à escala 1:2 000.

PRECAUÇÕES:

Combustível – Deverá utilizar-se apenas material lenhoso ou outro material vegetal.

Alimentação gradual – A fogueira deverá ser alimentada gradualmente para evitar a produção de muito calor e uma

elevada emissão de faúlhas.

Água - Para precaver qualquer emergência durante a realização da fogueira é necessário que a água esteja sempre

acessível. A água servirá também para tornar mais eficiente o rescaldo final.

Rescaldo – Um grande número de fogueiras originam incêndios após terem sido consideradas como apagadas. Um

rescaldo eficaz e tão importante como a boa condução do lume. Deve ser utilizada água para uma extinção final eficiente.

Limpeza – A limpeza do local da organização da fogueira e da exclusiva responsabilidade da entidade organizadora.